3. I. Cor. V.      25. Apoc. III, 20.

God grants righteousness to all who seek for it. *invenit et pulsanti aperietur. Quoniam dixerat: Petite, querite et pulsate, ne forte aliqui peccatorum audientes dicant eciam. Ista facere dignos hortatur; nos autem indigni et si petiverimus non accipiemus et si querimus non inveniemus et si pulsaverimus, non nobis aperietur. Vide quomodo eandem clausulam repetendo tam iustis quam peccatoribus misericordiam Dei commendat dicens: 398<sup>a</sup> Omnis qui petit, id est, sive iustus sit sive peccator, tamen petere non dubitet, querere non negligat, pulsare non ccesset, ut constet neminem sperni, nisi qui petere dubitaverit a Deo, querere neglexerit, pulsare cessaverit. Ut autem cognoscamus bonitatem Dei, dicamus de Deo, sicut Christus dixit de nobis. Dicit enim supra: Diligite inimicos vestros et cetera huiusmodi; et addit: Si autem diligitis diligentes vos, quam mercedem habebitis? 15 Nonne gentiles hoc faciunt? Nos ergo dicamus de Deo: Si Deus tantummodo iustos et amicos suos exaudit et adiuvat, quam laudem bonitatis meretur? Nonne et homines, cum mali sint, amicos suos rogantes se audiunt et beneficia eis prestant? Vides ergo quoniam Dominus dicit: 20 Estote misericordes, sicut et pater vester misericors est, qui solem suum oriri iubet super iustos et iniustos et dat pluviam super gratos et ingratos. Bonitatem Dei voluit demonstrare, quia tam iustis quam peccatoribus parata est bonitas eius. Nec enim credibile est ut opus 25 benignitatis hominibus quidem iniungat in malis constitutis, ipse autem non faciat, cum sit bonus. Ergo omnis qui non habet iusticiam ut aut credat de regno celesti aut facere valeat iusticiam, aut certe iusticiam non petivit fideliter aut non quesivit studio et labore aut non pulsavit 30 operibus bonis, et ideo non est duricia Dei non prestantis sed culpa hominis negligentis.*

Trust in His goodness should outweigh despair at our own unworthiness.

*Quis vestrum habens filium et si petat ab eo panem, numquid lapidem porriget ei? Videte quomodo nos ad spem divine bonitatis inclinat, ne forte aliquis considerans 35 quanta est differencia inter Deum et hominem et ponderans peccata sua, dum non sperat impetrare nec incipiat petere, ideo patrum et filiorum similitudinem introducit, ut et si propter peccata nostra desperamus propter propriam bonitatem Dei speremus.*

40

4. B: *et deest.*  
38. A: *eciam si.*

13. A: *dicit de nobis.*

24. A: *volunt.*

13. Matth. V, 44—47.

21. Lucae VI, 36; Matth. V, 45.

*Panis est verbum de noticia Dei patris. Lapis est omne mendacium et quicquid illud habet in se scandalum offendionis ad animam, unde dicit propheta ad iustum: In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Omnis enim iustus custoditur ab angelis, ne forte ad occasionem offendionis occurrat pes conversacionis illius. Piscem autem possumus intelligere verbum de Christo, serpentem autem ipsum diabolum. Ut ergo impetreremus quod desideramus, duo hec convenire debent, unum quidem ut petas oracione et queras studio et pulses operibus tuis, alterum autem ut sit panis vel piscis quod petis. Si autem que non expediunt petis, hoc est, carnalia que nocent anime tue, quasi lapis aut serpens, non tibi prestat, eciam si petis, quia pater benignus est, alioquin eciam si prestat nocira potenti non est pater sed inimicus.*

*Si vos cum sitis mali, scitis bona data dare filiis vestris, quanto magis pater vester qui in celis est dabit spiritum bonum potentibus se; non quia apostoli erant mali, sed quantum ad comparacionem Dei qui solus singulariter est bonus, omnes mali videntur, sicut ad comparacionem nivis aut solis omne mundum sordidum videntur et omne lucidum obscurum, et vere, cum omnes patres mali sint preter Deum, ecce si hodie pater iniuriam paciatur a filio, statim affectus illius mutatur in odium et irascitur illi, et forsitan castigat, non quia ille faciens iniuriam patri peccavit ante Deum, ideo pater suus illi irascitur, sed quia illi fecit iniuriam. Alioquin si pater iniuriam passus est, non propter suam iniuriam irascitur filio, sed propter illius peccatum, in omni peccato filiorum similiter irasperetur. Nunc autem quando ipsi iniuriam paciuntur, scilicet patres a filiis, ideo dolent et fremunt, quando autem adhuc filii eorum peccaverint in Deum nec curant. Deus autem offensus ab homine non ideo irascitur, quia ipse, cum esset Deus constitutus, ab homine est contemptus, sed ille offendens Deum perdidit animam suam. Vere ergo non irascitur de sua iniuria sed dolet de perdicione humana et castigat, ut non suam iniuriam vindicet sed ut illum corrigat ad salutem. Audi enim*

Earthly fathers are moved by personal resentment.

God regards only the good of His children.

11. A: *tuis* deest. 28. A: *sed* deest. 33. A: *adhoc*. 35. A: *est* deest.

4. Psalm. XC, 12. 39. Psalm. LXXXVIII, 31—34.

*prophetam dicentem: Et si dereliquerint filii eius legem meam, visitabo in virga iniusticias eorum. Misericordiam vero meam non dispergam ab eis etc. Quoniam autem non omnia potentibus prestat sed bona tantum, ideo non dixit quanto magis pater vester dabit potentibus se, sed addidit: Bona potentibus se. Hec Crisostomus.*

## CAP. XLV.

We should not  
quarrel with  
the orders, but  
pray for them.

Ex isto capitulo huius sancti fideles quidam pie eliciunt quod christiani de sincera secta Christi non debent contra has sectas quatuor refugas noviter introductas contenciose procedere, sed ex fide, spe et caritate primo Deum pro ipsis petere et orare, ut convertantur ad sinceram fidem ecclesie et sectam liberam Jesu Christi. Secundo debent sperare in Domino quod doctis illis de secta faciliter et meritoria domini Jesu Christi converti possent multi eorum secundum gratiam Domini ad eandem. Et tertio pulsare debent secundum evidencias fidei scripture, ut conscienciant secte Christi. Ipsa enim habet patronum infinitum plus pluia quam est aliquis fictus patronus alicuius talis secte, quia patronus noster est ex fide Deus et homo; qui infinitum superat singulos christianos. Regula autem huius secte ad sub isto patrono libere, suaviter et meritorie militandum est fides scripture domini Jesu Christi, et milites eiusdem secte sunt apostoli quos oportet credere de ecclesia triumphante, et in hiis tribus omnes hec secte quatuor infinite quodammodo superantur. Quis ergo haberet conscientiam omnes istas frivolas sectas relinquere et sectam liberam Jesu Christi tam excellentem accipere? Revera infidelis signum foret licenciam pape vel cuiuscunque alterius pro isto accipere, quia in hoc videretur homo petere licenciam de illo ab Antichristo, quod generaliter conceditur discipulis Jesu Christi. Non tamen legi quod Christus petivit licenciam a templi pontifice vel Pilato ad faciendum quicquam quod fecerat, et sic de quolibet christicola non errante.

The orders  
need no license  
from the pope  
to return to  
Christ's  
freedom.

8. A in marg.: *Johannes. 1*; ib. B in marg.: 42. 12. A: *primum.*  
14. A in marg.: 2. 16, 17. A: *multi – debent deest.* 20. A: *aliquis*  
deest; B in marg. addit. 22. B: *omnes christianos.* 23. B: *ad deest.*  
31. A: *qui in.* 34. B: *lego.*

1. Ps. LXXXVIII, 31–33.

Scarioth autem accepit ministros a pontificibus, ut Christum traderet, et Paulus accepit epistolas a principibus sacerdotum, ut christianos vinctos produceret Jerusalem, ut patet Jo. XVIII, 5 et Act. IX. Sed non lego quod hoc factum fuerat a christiano aliquo non errante. Licet autem christiano fideliter monere reliquum, ut ad illud quod scit esse licitum consulat atque consensiat, ut sit sibi magis meritorium, ut patet in epistola ad Philemonem. Sed cavere debet in talibus, ne aliquis creaturam preponderet ante dominum Jesum Christum.

Sequitur in textu evangelii: *Omnia ergo quecumque rultis ut faciant robis homines, ita et vos facite illis. Hec est enim lex et prophete.* Augustinus autem sic habet: *Omnia ergo quecumque rultis ut faciant robis homines, ita et vos facite illis. Hec est enim lex et prophete.* In exemplaribus, inquit, Grecis sic invenimus: *Omnia igitur quecumque rultis ut faciant robis homines, ita et res facite illis.* Sed ad manifestacionem sentencie puto a Latinis additum esse 'bona'. Occurebat enim quod si quisquam flagicose aliquid erga se fieri velit, et ad hoc referat istam sentenciam, veluti si velit aliquis provocari, ut immoderate bat et se ingurgitet poculis et hoc prior faciat a quo sibi fieri cupit, ridiculum est hunc putare istam impleri sentenciam. Cum hoc igitur moverit (ut arbitror), additum est ad manifestacionem rei unum verbum, ut postea quam dictum est: *Omnia quecumque rultis ut faciant robis homines, adderetur bona.* Quod si deest et in exemplaribus Grecis, eciam illa sunt emendanda; sed quis hoc audeat? Intelligendum est igitur, plenam esse sentenciam et omnino perfectam, eciam si hoc verbum non addatur. Id enim quod dictum est: *Omnia quecumque rultis, non usitate ac passim sed proprie dictum accipi oportet.* Voluntas namque non est nisi in bonis; nam in malis factis flagiosisque operibus cupiditas proprie dicitur, non voluntas. Non quia sic semper proprie loquuntur scripture, sed ubi oportet ita omnino proprium verbum tenent, ut non aliud sinant intelligi.

Augustine:  
We are to do  
for others only  
such good  
things as we  
desire for  
ourselves.

14. A in marg.: *Augustinus.* 24. B: *hee.* 30, 31. A: *audiatur.* *Intelligendum.* 34. A in marg. inf.: *Quod voluntas non est nisi in hominis factis proprie, in malis autem factis sine operibus cupiditas proprie dicitur, non voluntas.*

12. Matth. VII, 12. 14. De sermone Domini in monte, l. c. p. 230.

This rule is  
specially  
directed  
to the love of  
our neighbour.

*Videtur autem hoc preceptum ad dilectionem proximi pertinere, non etiam ad Dei, cum alio loco duo precepta esse dicat, in quibus tota lex peudet et prophete. Nam si dixisset: Omnia quecumque vultis fieri vobis, hec et vos facite, hac una sententia utrumque illud preceptum complexus esset, cito enim diceretur, diligi se velle unumquemque et a Deo et a hominibus: itaque cum et hoc preciperetur, ut quod sibi vellet fieri, hoc faceret, id utique preciperetur, ut diligeret Deum et homines. Cum vero expressius de hominibus dictum est: Omnia igitur quecumque vultis, ut faciant vobis homines, ita et vos facite illis, nihil aliud dictum videtur quam: Diliges proximum sicut te ipsum. Sed non est negligenter addendum quod hic subicit: Hec est enim lex et prophete. In illis autem duobus mandatis non tantum ait: Lex pendet et prophete, sed addidit, tota lex et omnes prophete, pro eo quod est omnis prophecia; quod cum hic nou addidit, servavit locum alteri precepto, quod ad dilectionem Dei pertinet. Hic autem quoniama precepta simplicis cordis exequitur et erga eos metuendum est ne habeat quisque cor duplex, quibus occultari cor potest, id est erga homines, id ipsum fuit precipiendum. Nemo enim fere est qui relit quenam corde duplice secum agere. Id autem fieri non potest, id est, ut simplici corde aliquid homo homini tribuat, nisi ita tribuat, ut nullum ab eo temporale commodum expectet et ea intencione faciat, de qua superius satis tractavimus, cum de oculo simplici loqueremur.*

Mundatus ergo oculus ab omni malicia simplexque redditus, aptus erit et idoneus ad intuendam et contemplantam interiorem lucem suam, creatorem suum, redemptorem, consolatorem, doctorem, visitatorem, roboratorem, nutritorem, calefactorem, confirmatorem, iustificatorem, salvatorem. Iste enim oculus cordis est. Hunc euini oculum talem habet ille qui finem bonorum operum suorum, ut vere bona opera sint, non in eo bona constituit, ut hominibus placeat, sed etiam si perreuerit, ut eis placeat, ad eorum salutem pocius hoc referat et ad gloriam Dei, non ad inauem iactanciam suam, neque propterea boni aliquid ad salutem proximi operatur, ut ex eo comparet

4, 5. B: *hec et vobis facite.*      5. A: *hac vana.*      13. B: *tamquam te ipsum.*      15. A: *totum lex.*      28. A: *mundatis ergo oculis.*      35. A: *bona deest.*      39. B: *operetur.*

3. Matth. XXII, 40.      14. Matth. VII, 12.

*ea que huic vite transigende sunt necessaria, neque temere animum hominis voluntatemque condemnat in eo facto, in quo non apparet quomodo animo et voluntate sit factum; et quidquid officiorum exhibet homini, hac intentione exhibeat; qua sibi vult exhiberi, id est, ut non ab eo aliquid commodi temporalis expectet, ita cor erit simplex et mundum in quo queritur Deus. Beati ergo mundi corde, quouiam ipsi Deum videbunt.*

398<sup>c</sup> Sed hoc quia paucorum est, iam incipit | de investi-  
10 ganda et possidenda sapiencia loqui, quod est lignum vite  
cuus utique investigande ac possidente, id est, contem-  
plande, talis oculus per omnia superiora perductus est,  
quo riederi iam possit arta via et angusta porta qua ad  
celum intratur. Hec Augustinus.

15 Videtur istum sanctum intendere quod iste sit brevis intellectus istius moralis principii: Omnia quecunque debetis rationabiliter velle ut faciant vobis homines, proporcionaliter illis facite quoad mores, et sic non est possibile viatorem in caritate proximo suo deficere.  
20 nisi deficiat contra istud principium. Ideo Christus subtiliter et compendiouse colligit sentenciam istius principii in legibus et prophetis; et cum omnia mandata decalogi sint connexa et quilibet debet velle suum proximum sibi spiritualiter proficere in integra obser-  
25 vancia mandatorum, patet quod singula mandata utriusque tabule in isto principio sunt coniuncta.

All the commandments are combined in this.

## CAP. XLVI.

Ex isto principio fidei claret fidelibus quomodo militans ecclesia purgaretur. Nam primo videtur quod reges  
30 et potentatus seculi quererent instanter ab hiis sectis quatuor quid naturaliter et quid figuraliter sit hostia consecrata. Nam nullus debet velle in fide se decipi et specialiter in fide tam communi, citra quam populus tam in temporalibus quam spiritualibus adeo spoliatur.  
35 Nam ministracio huius sacramenti valet regno Anglie multa millia marcarum in sumptibus annuatim. Quis ergo non cognosceret veritatem fidei in hoc punto?

Doing as we would be done by will purge the church.

1. By making the orders declare what is the nature of the host.

2. B: *animi.* 11. A: *cuius itaque.* 15. A in marg.: *Johannes.*  
27. B in marg.: *43.* 28. A in marg.: *i.* 35. *vatet;* A: *videlicet.*

7. Matth. V, 8.

2. The orders  
should speak  
out gladly, as  
other poor  
priests would.

Et ex eadem fide scripturæ sequitur secundo quod hec secte quatuor et earum singula gaudenter super se acciperet istud onus, cum caritas Christi compellit, ut sacerdotes dicant populo rationem fidei scripture, ut dicit Petrus, et specialiter in hoc puncto, ad quem <sup>5</sup> sensum Christus dixerat de pane: *Hoc est corpus meum;* immo cuncti possessionati de hiis sectis quatuor appeterent regem suum de illis hoc petere sub pena amissionis omnium suorum temporalium, quia (testis sit Deus) sic vellent sub pena mortis alii pauperes sacerdotes, et <sup>10</sup> alii de hiis sectis quatuor mendicantes appeterent sub pena amissionis sue legis illud idem; quod si reges et principes voluerunt de sumptibus harum sectarum istud diligenter inquirere, cederet ad honorem Dei et utilitatem ecclesie militantis. 15

3. Friars should  
be diligent in  
publishing their  
faith.

Et ex istis videtur tertio quod fratres communicarent diligenter aliis in ista materia suam fidem. Sic enim volunt pauperes presbyteri scribere fratribus cum sufficienti evidencia id quod credunt; cum ergo hoc sit rationabile, quare non sic facerent fratres fidelibus sub <sup>20</sup> sumptibus suis illud idem et ex eodem fidei principio?

4. The Pope  
would give up  
issuing  
indulgences.

Quarto sequitur quod Romanus pontifex nedum perficeret caritatis intuitu illud opus sed dimitteret indulgencias et bullas quibus populum spoliat, quia hoc est contra regulas caritatis. Numquid credimus quod in caritatem <sup>25</sup> sonat concedere bullas aut privilegia, ut homines sine causa rationabili occidunt multa millia populorum? nam sic homo, non Deus, vult de talibus nequiciis vindicari; et eodem modo dicitur de bullis sub quibus indulgencie conceduntur; nam si papa in potestate habeat <sup>30</sup> indulgencias tales ad votum concedere, tunc peccaret graviter nisi tam spiritualem elemosinam indifferenter gratis concederet, cum hoc posset faciliter; et prestans foret quam omnia temporalia huius mundi. Si autem in istis sit falsa et sophisticata pretensio, papa <sup>35</sup> ex vi huius principii istud dimitteret, cum secundum Augustinum nemo rationabiliter appeteret, ut sibi in materia fidei concernente salutem anime illudatur.

5. Popes and  
bishops would  
live poorly and  
cease to rob the  
people.

Et ex eodem sequitur quinto quod non solum papa sed dotati episcopi pauperem vitam viverent instar <sup>40</sup>

1. A in marg.; 2. 12. A: *legie.* 16. A in marg.: 3. 22. A in marg.: 4. 22, 23. B: *perficerat.* 23. Codd: *quod deest.* 28. Codd.: *si homo.* 30. B: *illud dimitteret.* 30. A in marg.: 5.

Christi, cum in isto illudunt ecclesie multis modis. Nam vendicant a Christo habere potestatem parem cum Petro et ceteris apostolis vel maiorem; et cum potestate ista sophistica spoliant populum nimis false. <sup>5</sup> Sed quis racionabiliter vellet sic sibi fieri? Et sic dicitur generaliter de cunctis manifestis mendaciis sacerdotum.

Et videtur ulterius sexto quod cuncti prelati cesarii illam potestatem infundabilem dimitterent et humiliter ac fideliter instar Christi et suorum apostolorum edificarent ecclesiam, cum notum sit quod hoc foret salubre; et notorie hoc dimittunt. Cum ergo heresis sit dogma falsum, scripture sacre contrarium, pertinaciter defensatum, videtur patens quod clerus sic pertinax in his punctis sit hereticus manifestus. Quo concesso oportet <sup>10</sup> fideles supra istos montes oculos suos erigere et spem suam colligere in milites ecclesie triumphantis.

Et eodem modo possunt septimo errores purgari de brachio seculari. Cum enim seculares domini et servi sui sint fratres in Domino et debent velle illis fieri <sup>20</sup> sicut in statu consimili debent racionabiliter sibi velle, videtur ex vi istius principii fidei quod nullus secularis dominus teneret hominem in servitute civili, nisi in casu consimili debeat hoc racionabiliter sibi velle. Et tunc servitus talis non foret dampnifera sed utilis utroque; mundus tamen clamat | quod ratione defectus istius principii fidei multorum caritas refrigescit. Ista vero fides predicari debet constanter a presbyteris et per gratiam Dei multi homines forent in amore caritatis meliores; et breviter non est aliquis error in mili- <sup>398<sup>a</sup></sup> <sup>30</sup> tante ecclesia quin poterit ex isto fidei principio emendari.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *id est non solum mando: Nolite iudicare, ut non iudicemini; quod omnes homines sibi fieri volunt, ut cum nocuerint aliquibus, non iudicentur ab eis, sed eciam omnia que- <sup>35</sup> cunque rultis ut faciant vobis homines, facite et eis; et tunc impetrabiliter poteris orare; nam quecumque lex et prophete sparsim in omnibus scripturis preceperint, in hoc compendioso comprehenduntur mandato, quasi innumerabiles arboris rami in una radice.* Hec Crisostomus.

6. Prelates would devote themselves to edifying the church.

7. Slavery would be ended.

Chrysostom:  
Ali laws  
summed up in  
this.

<sup>7.</sup> A in marg.: 6. <sup>14.</sup> A in marg.: *Quid est heresis.* <sup>15.</sup> A: *fideles* twice. <sup>17.</sup> A in marg.: 7. <sup>19.</sup> A: *sunt;* B correxit. <sup>21.</sup> A: *videtur* quod. <sup>31.</sup> A in marg.: *Crisostomus.* <sup>37.</sup> B: *preceperunt.*

31. Op. Imp., 825.

The faithful  
should correct  
prelates.

Ex isto claro principio fidei cum testimonis sanctorum potest dici prelatis a via Christi deviantibus: Ecce tu facis in conversacione tua nedum michi sed toti militanti ecclesie detrimentum, quia debes nos iuvare spiritualiter sequendo Christi vestigia et patenter facis<sup>5</sup> oppositum; ideo te corripi et faculas igneas caritative subtraho quibus in tali crimine es ignitus, et sic velle debo quod tu michi facias in casu consimili; et sic emendata foret ecclesia, si generaliter istud principium fidei fuerit publicatum. Nam contra hoc principium<sup>10</sup> est quod prelati spolient suos subditos modo quo faciunt, sed principium fidei requirit quod fideles subtrahant a suis fratribus temporalia, dum ea cognoverunt esse saluti sue anime documenta.

Rulers should  
take away  
secular power  
from the clergy.

Et ex isto principio fundatur quod domini temporales<sup>15</sup> debent subtrahere a viris ecclesiasticis seculare dominium ad dampnum sue anime contra fidem scripture stolidi occupatum. Sic enim debent viri ecclesiastici seculares dominos prudenter corripere et auferre ab ipsis peccata quibus sue anime maculantur. Ideo lex caritatis requirit<sup>20</sup> quod seculares faciant proporcionaliter in prelatis; unde necesse est fidelem intelligere istum morale principium ad sensum expositum, quia sicut homo potest esse in corpore suo febricitans et vinum ardenter appetere quod excitaret amplius febrem suam, sicut homo potest<sup>25</sup> esse freneticus qui inordinate appeteret gladium, ut iniuste interficiat fratrem suum; et tamen non est intentionis Christi dicere, licet talis velit in tali casu habere vinum vel gladium quod ex vi caritatis porrigit sibi illud, quia non debet rationabiliter ita velle; sic<sup>30</sup> multo evidens dum homo fuerit in febri vel frenesi spirituali: ideo ex facto Christi et verbis necesse est, ut istud morale principium intelligatur ad sensum expositum, cum Joh. XIII, 34 dixit Christus: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.*<sup>35</sup> Quando autem cognati sui Jacobus et Philippus secularem appetierant dignitatem per matrem suam, ut patet Matthei XX, Christus non dedit eis illam sed concessit eis bibere calicem passionis; et conformiter fecit cum cunctis suis apostolis, unde ille qui predicaret patenter<sup>40</sup> istud principium fidei cum suis sequentibus, iudicaretur

i. A in marg: *Johannes.*

15. A in marg.: *Conclusio.*

36. B: et

*Johannes.*

a satrapis summe hereticus. Sic enim Christus propter verba similia iudicatus fuit blasphemus, demoniacus et insanus; fideles tamen qui habent scintillam fidei concipiunt quod velle eis adiaceat, ut constanter veritates fidei sic loquantur; sed adhuc ex causis pluribus sunt ab ista operacione evangelica prepediti.

## CAP. XLVII.

Sequitur in textu evangelii: *Intrate per angustam portam, quia lata porta et spaciovia que dicit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta est porta et arta via que dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam.* Super quo Augustinus: *Non ideo dicit, quia iugum Domini asperum est aut sarcina gravis, sed quia labores finiri pauci volunt, minus credentes clamanti: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego vos reficiam. Tollite iugum meum super vos et discite a me, quia mitis sum et humilis corde: iugum enim meum lene est et sarcina mea levius est (hinc ergo sermo iste sumpsit exordium de humilibus et mitibus corde); quod iugum lene et levem sarcinam multi respiciunt, pauci subeunt, eoque quod fit arta via que dicit ad celum, hoc est ad vitam, et angusta porta qua intratur in eam.*

Igitur hic illi qui promittunt sapienciam cognitionemque veritatis quam non habent, precipue cavendi sunt, sicut heretici qui plerunque paucitatem commendant. Et ideo cum dixisset, paucos esse qui inveniunt angustam portam et viam artam, qua intratur ad vitam, ne se illi supponant nomine paucitatis, subiungit: *Cavete a pseudoprophetis.*

30 Hec Augustinus.

Hic videtur istum sanctum intendere quod omnes militantes debent subire ordinem secte Christi; et in hoc debent sentire suavitatem et dulcedinem legis sue. Et hic patet quod Saraceni et gentiles sunt notabiliter

Augustine:  
Few trust  
Christ's  
promises.

Fewness of  
believers is not  
always a note  
of truth.

All should  
submit to  
Christ's order.

4. B: *constantes.* 6. B: *ab ipsa.* 10, 11. A: *quam angustia.*  
11. A in marg.: *Augustinus.* 14. *finiri.* B in marg.: *ferre.* 15. A: *clamati.*  
20. A: *lenam sarcinam.* 21. B: *multi respiciunt* 22. A: *ad*  
omitted before *vitam.* 26. A: *qui se;* ib. A: *ideo deest.* 29. A: *subiecit.*  
31. A in marg.: *Johannes.*

8. Matth. VII, 13, 14. 12. De sermone in monte, l. c. p. 232.  
15. Matth. XI, 28.

The four sects increpandi ex hoc quod non tollunt iugum Christi  
are worse than  
Saracens.  
They serve  
another head  
than Christ.

Secte autem quatuor infra christianismum sunt amplius  
increpande, quia assumunt super se iugum asperius et  
onus gravius; et ipsi sicut omnes fideles vix sufficient<sup>5</sup>  
secundum sui ultimum ferre onus | legis Christi. Sed <sup>399\*</sup>  
cum quilibet viator ex Dei gratia sufficit ferre illud  
onus, si non ponant obicem aliunde, nec aliquis viator  
est tam fortis quin illud onus sit potencie adequatum;  
et sic qui deserunt sectam Christi et induunt novum <sup>10</sup>  
onus, ut patet de istis quatuor ordinibus, infideliter  
deserunt Christum pro regula, ac si intenderent quod  
non sunt homines sui sed homines habentes virtutem  
et potestatem ad ministrandum alteri principi aliunde.

Et ex isto cum morali principio supradicto capiunt <sup>15</sup>  
fideles evidenciam ad humiliter loquendum istis novis  
ordinibus, ut intendant sinceriter iugo suavi et levi  
oneri secte Christi. Et ad hoc faciunt fideles rationem  
talem que moveret compotem rationis. Quilibet viator  
debet tam propinque et similiter quantum sufficit sequi <sup>20</sup>  
Christum. Ergo iuxta dictum morale principium quilibet  
viator debet velle ut proximus ipsum iuvet et ipse  
iuvet proximum ad hunc finem, immo ut ad hoc si  
oporeat compellatur.

We should  
urge all men to  
return into  
Christ's sect.  
Chrysostom:  
This refers to  
fasting.

Et hinc evidenter sequitur quod homo moveat cunctos <sup>25</sup>  
viantes ut sincere accipiant sectam Christi et deserant  
cunctas extraneas, cum seducunt ab imitacione Domini  
Iesu Christi et per consequens retardant vel impediunt  
ad beatitudinem acquirendum.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: <sup>30</sup>  
*Tertia hec consequencia ad terciam iusticiam ieunii  
pertinet, et est pars doctrine de ieunio facte, ut sit talis  
ordo narrationis: Tu autem cum ieunias, unge caput  
tuum et faciem tuam lava, ne appareas hominibus ieunans  
sed patri tuo qui in celis est, in abscondito; et pater <sup>35</sup>  
tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.*

*Intrate per angustum portam, quoniam omnis quidem  
iusticie introitus ad vitam eternam angustus est omni*

2. B: *per semitas arias;* in marg.: *sectas arias.* 7. *Hic locus cor-*  
*ruptus esse videtur.* 14. A: *aliunde* twice. 15. A: *tamen morali.*  
18. A in marg.: *Nota rationem.* 23. A: *si deest.* 30. A in marg.:  
*Crisostomus.* 35. B: *est* twice.

30. Op. Imp., l. c. p. 825/6. 31. Matth. VI, 4, 6, 18.

viventi in carne: propter adversitatem nature carnalis. Nullus autem sic est angustus et laboriosus, quomodo ieunii sinceriter consumati. Et ut scias, attende: Omnes quidem passiones carnales dicuntur et sunt, quia a spiritu carnis moventur, sive ira, sive superbia, sive invidia sive avaricia sive vana gloria. Precipue tamen tres sunt naturales passiones et intime et proprie carnis, scilicet esca et potus, deinde amor viri ad mulierem et mulieris amor ad virum, in tertio loco sompnus. Quoniam sine illis, scilicet ira et ceteris quidem passionibus, ipsa natura carnis consistere potest, sine istis autem, scilicet esca et ceteris passionibus, neque potest consistere carnis natura. Ergo quasi partes quodammodo sunt et supplementa nature carnalis; nam ad omnes alias passiones, scilicet iram etc., non necessitas nature carnalis urget sed presumpcio spiritus carnis, ad istas, scilicet escam etc., tantum ipsa necessitas nature carnalis. Ideo et gravius est eas a natura carnali precidere quam ceteras passiones; precidere autem iram etc. labor est per col- luctuacionem cordis, istas autem passiones, scilicet escam etc., precidere non solum labor est sed consumere et conterere et interficere ipsam naturam carnalem et quasi truncare substancialm ipsam quemadmodum, si quis precideret a corpore aliquod membrorum ipsius. Si ergo he tres passiones naturales sunt et intime et proprie nature carnalis, nullius passionis abstinencia sic sanctificat corpus quomodo abstinencia ab istis scilicet escis etc., ut sit homo castus, ut sit ieunus, ut sit in vigiliis perseverans. Et nulla scilicet ire et ceterorum passio sic coinqumat corpus Hence the need of fasting.

All sins are of the flesh, but specially gluttony, lust and sloth.

They are so closely connected with our nature that they are most difficult to be rid of.

10. A: ipsa deest. 10. Codd.: et cum hiis quidem. 11-13. A: sine — natura deest. 14. B: omnes illas. 15. A: scilicet escam deest. 31. A in marg.: Nota summe. 38, 39. A: nunc — vita tua deest. 39. A: ubique.

32. II. Cor. VI, 18. 37. Lucae XVI, 25.

The wide gate  
is the devil.  
Why it is  
said to be  
wide.

cipit assidue vigilare: ergo propter omnes iusticias, precipue tamen propter laboriosissimum, ieunium, dicit: *Intrate per angustum portam. Porta perdicionis est diabolus per quem introitum in gehennam: porta autem vite est Christus per quem introitum in regna celestia; de qua dictum est: Hec porta Domini iusti intrabunt per eam. Lata autem porta dicitur esse diabolus, non magnitudine potestatis extensus, sed effrenate superbie licencia dilatatus.* Tale aliquid Dominus dicit: *Beati pauperes spiritu. Pauper spiritu est, qui cum sit magnus, modicum se ostendit. Dives autem spiritu est, qui cum sit modicus ostendit se magnum, sicut diabolus superbia natus est elatus qui cum esset minister Dei in celo quasi Deus super celos extendere se usurparit contra Deum. Porta autem angusta dicitur Christus, non parvitate potestatis exiguis sed humilitatis ratione collectus, sicut ipse de se testimonium dat: Videte quia misericordia sum et humili corde. An non tibi videtur potestate latissimus, humilitate autem angustus qui cum esset deus et Dominus maiestatis quasi homo in hoc seculo voluit apparere? Et quem totus non capit mundus, se ipsum inter angustias uteri virginalis inclusus?*

*Et alias intelligitur diabolus porta lata et Christus angusta quoniam diabolus omnes peccatis in uno luto et universam mundi sarcinam baiulantes recipit et ducit in mortem. Christus autem non recipit in se, nisi qui omnibus peccatis se exuerint et deposuerint omnem sarcinam mundi et facti fuerint subtile et spirituales, ut quales intrant in mundum, tales exeant de mundo.*

*Adhuc latus dicitur diabolus quoniam apud illum sine lege sunt omnia. Christus autem angustus, quia sub ratione legis apud eum universa consistunt. Quicquid enim est sine lege solutum est, quod autem sub lege est, angustum est. Via autem perdicionis est omnis iniquitas. Dicitur autem sparsa, quia non est intra regulam veritatis et discipline inclusa, sed per diversa carnalium voluptatum diffusa. Et ambulantes in ea non quod debent agere, hoc agunt, sed quod eos delectaverit hoc sequitur. Voluntas enim eorum lex est ipsorum, et non ipsi sub lege sunt sed lex sub illis. Hec Crisostomus.*

3. A in marg.: *Porta duplex.* 8, 9. B: *magnitudine dilatatus.* 12. A: *superbia autem natus;* B: *superbia est natus;* natus correxit in marg.: *latus.* Recte: *superbia animi elatus.* 15. A: *Augustia.* 19. A in marg.: *Porta duplex vite perdicionis* 31, 32. A: *est sine lege — lege deest.* Recte: *sine lege solutum est, latum est.* 38. A: *enim deest.* 39. A: *sub ipsis.*

6. Psalm. CXVII, 20.

9. Matth. V, 3.

17. Matth. XI, 29.

## CAP. XLVIII.

Prosequitur autem iste sanctus hec verba evangelii sub hiis verbis: *Via autem vite est omnis iusticia. Dicitur autem arta esse, quia intra regulam veritatis et discipline 5 est inclusa. Et ambulantes in ea non quod delectat eos hoc faciunt, sed quod debent, quia lex non voluntas eorum est; nec est sub illis lex sed ipsi sub lege. Considerandum autem est, quia via dicit ad portam et nisi quis ambulaverit per viam, non potest pervenire ad 10 portam. Sic et qui iusticiam faciunt, illi soli possunt cognoscere Christum et intrare per ipsum. Qui autem non ambulant per viam iusticie, impossibile est ut vere cognoscant Christum. Quamvis multi eciam non ambulantes per iusticiam videantur cognoscere Christum. Si 15 autem nec fuisti nec es in via iusticie et putas te cognoscere christum, mentiris. Sicut enim qui audit quia mel dulce est nec gustat de illo, nomen quidem mellis cognoscit, graciam autem nature eius ignorat; sic et qui audit quia Christus est filius Dei, iusticia autem eius 20 non fuerit usus, tantummodo nomen Christi cognoscit, graciam autem nature eius ignorat. Ideo non dixit propheta: Audite et videte quoniam suavis est Dominus, sed gustate et videte. Quando ergo aliquid audivimus de Christo, nomen Christi cognoscimus tantummodo ut diximus. Quando autem iusticiam Dei facimus, ipsum Christum 25 gustamus.*

*Similiter nec incurrit in manus diaboli, nisi qui in via ambulat peccatorum. Vis non incurrere in diabolum, can we come 30 diabolus potestatem. Si autem ambulaveris in via que declina viam que dicit ad illum, et nullam habet in te into the devil's power.*

So too only by the way of sin  
into the devil's power.

2. A in marg.: *Crisostomus.* 25. B: *facimus eius.* 36. A in marg.: *Via lata.* 37. A: *sed et nolentes deest.*

2. Op. Imp., l. c. p. 826. 22. Ps. XXXIII, 9.

Chrysostom:  
The way is  
narrow because  
it is confined  
by law.

Without  
righteousness  
we cannot  
know Christ.

*non incidat in eam. Quasi lata enim de longe videtur et ideo eciam infantes, antequam vite viam vel intelligent istam vident. Et cum intraverit quis in eam, prout vult se agit, nec coangustatur in aliqua parte, ita ut delectet eum ambulare per eam. Ambulant enim in ea gaudentes 5 et ridentes, non solum manducantes et bibentes sed eciam devorantes et inebriantes. Ambulant in ea divites, mercantes, periurantes, aliena tollentes et se divites facientes. Ambulant in ea cum uxoribus, non solum cum suis uxoribus sed eciam fornicantes et adulterantes. Quid sit tribulacio 10 nesciunt. Et quis non delectetur quantum ad carnem ambulare per eam?*

The narrow  
way hard to  
find and to  
walk in.

*Hoc autem iusticie via angusta primum non facile videtur. Et ideo qui vult intrare in eam necesse est ut aliquantulum evagetur in via illa spaciosa, donec considerans se ali- 15 quando inveniat istam. Et cum intraverit in eam non prout vult agat. Ex omni enim parte coangustatur, ita ut peniteat eum intrasse in eam. Ambulant enim tristes, lugentes, ieiunantes, et si manducantes et bibentes, non tamen sine lege timoris manducantes et bibentes. Ambulant 20 pauperes et si divites non sibi sed aliis, aliena non tangentes, sua dispergentes. Ambulant casti, et si cum uxoribus, tamen non sine legis timore amorem suum dispergentes. Blasphemati, iniuriam passi et spoliati. Et quem non peniteat quantum ad carnem intrasse in eam? 25 Et ne mireris quia dixi quem non peniteat intrasse per eam. Audi prophetam dicentem: Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum videns. Ideo videntes homines hanc tribulatam et angustam viam multi recedunt 30 ab ea. Et quidam ab inicio nec accedunt ad eam, nec volunt eam videre. Quidam autem concupiscentes volunt videre eam et accedunt ad eam sed dum considerant angustias et labores eius, recedunt ab ea. Alii autem audacieiores intrant in eam et postea, dum non sustinent 35 labores et angustias eius, iterum reversi egrediuntur de ea. 399<sup>c</sup>*

Rewards of the  
broad way.

*Adhuc autem et spaciosa dicitur illa via eciam hac de causa, quia omnia que sunt uxores, filii, parentes, amici,*

1. A: *quasi latam.* 2. A: *tamquam vite,* 9. B: *cum his uxoribus.*  
13. A in marg.: *Via angusta;* ib. Codd.: *iusticie deest.* 15. A: *se deest.*  
23. A: *amorem cum.* 31. B: *non accedunt.* 32. B: *autem deest.*  
35. A: *et intrant;* ib. A: *non deest.* 36. A: *ab ea.* 37. A: *eciam deest.*  
37, 38. B: *hac causa.*

28. Psalm LXXII, 2, 3.

*aurum, argentum, vestimenta, domus, possessiones, omnes species ciborum et potum et omnia artificia, omnes negociaciones, milicie, honores et quicquid in seculo est, quod aut visum delectat aut auditum aut odoratum aut gustum aut tactum vie perditionis sunt, non quia omnes qui ambulant in illis rebus peccant sed quia omnes iste res ad peccatum compellunt.*

*Via autem vite angusta est, quia una species est, id est, abstinencia omnium rerum. Qui enim separat se ab omnibus rebus illis, salvatur. Non dicimus, quia omnes qui sunt in illis, pereunt, sed quoniam quis separant se ab eis, omnes salvantur. Separant autem se non corpore sed animo, non loco sed actu. Nam quamvis quis sit in mundo, non videtur esse in mundo qui non utitur mundo.*

15 Hec Crisostomus.

Videtur istum sanctum ex hiis verbis Christi concipere quod due sunt vie spirituales quibus regitur quelibet conversatio viatorum, prima via est angusta qua venitur ad patriam, et secunda via diaboli est lata 20 qua descenditur ad penam perpetuam. Videtur autem concipere quod dux prime vie est dominus Jesus Christus, et sua lex est regula que hanc viam angustat, dum sunt in hoc seculo conversantes.

Dicitur autem angusta propter coartacionem vere 25 legis Domini que non sinit viantes per eam per viciorum volutabra evagari; et sic videtur quod solum viantes secundum sectam pure christianam ambulant istam viam; et sicut dicit iste sanctus, quidam in principio deviant ab hac via, ut gentiles, infideles, Judei, et 30 Saraceni cum aliis qui a principio quo concepti sunt in peccatis errant continue in progressu, quia non habent spiritualem odorem Christi, qui est dux istius exercitus tendentis ad patriam. Et sic intelligunt quidam istud Gen. XXVII, 27 figuraliter dictum de Jacob: *Ecce 35 odor filii mei, sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus.* Quidam autem incipiunt in ista via que ducit ad patriam, sed ex errore ducentis cicius evagantur, sicut viventes in hiis sectis quatuor et quicunque in via legis Domini finaliter non perseverant. Et ista via 40 dicitur lata, sicut (secundum Aristotelem) error quo deviatur a meta variare poterit multis modis; et sic

The narrow way is abstinence.

Only those who walk according to Christ's sect keep the narrow way.

Some stray from the way.

deviantes non habent legem Domini sub qua militant,  
 The four  
sects leave the  
narrow way.  
 -  
 If the dead  
could return  
to tell us, we  
should learn  
how many have  
gone to hell.  
 -  
 Warning  
against false  
prophets.  
 Chrysostom:  
 Sheep's  
clothing is  
hypocrisy.  
 -  
 5. A: *christianissimi*. 6. A: *lata sunt*. 13. Codd: *si deest*:  
 24. B: *in via*. 25. A: *ducant*. 29. A in marg.: *46*. 33. A in  
 marg.: *Augustinus*. 35. A in marg.: *Crisostomus*. 36. B: *dicens deest*.  
 19. A: *ipse deest*.  
 29. Matth. VII, 15. 33. De sermone Domini in monte,  
 l. c. p. 232. 35. Op. Imp., l. c. p. 827.

ut continue in suo spirituali itinere sint artati. Et tales sunt multi qui deserunt viam Domini et captant sibi infundabiliter novas leges, ut hee secte quatuor et alii qui a via Domini elabuntur; et si in principio christianismi 5 lata fuit ista via diaboli et multi transierunt per illam, quanto magis nunc, quando via nominetenus christianorum dispergitur et multi relinquentes viam legis Domini ambulant vias suas. Ypocrisis autem loco legis Christi artantis christicolas dilatat filios diaboli 10 quoad famam mundi, quia deserunt *legem Christi doctam in sermone suo in Monte* et eligunt novam viam; ideo si per impossibile morientes redire poterunt ad votum viantis et dicere terminum quem attingunt, clareret quomodo multi transeunt per diabolum ad infernum 15 et pauci transeunt per Christum ad patriam. Sed anti- 20 quum mendacium est principium seducendi quo Anti- christus fingit quod quoscumque ipse absolverit sunt beati et, sicut false ipse fingit, qui ipsum sequuntur et Christum deserunt, ducuntur ad patriam. Et prin- 25 cipium istius mendacii est quod ipse vivens vitam Christo contrariam directe graditur semitam Jesu Christi. Causa autem patencior huius dampnacionis est quod prelati cesarei qui sunt in vita Christi contrarii, ducunt populum in viam suam; et cum error ducis 25 facit maiorem errorem in processu itineris, non mirum si multi transeunt per viam diaboli ad infernum.

## CAP. XLIX.

Sequitur in textu evangelii: *Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus 30 autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos.*

Super quo Augustinus: *Isti non fallunt oculum simplicem, qui arborem dinoscere norit ex fructibus.*  
 Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: 35  
*Supra mandans apostolis suis dicens ne elemosynas*

faciant coram hominibus, ut videantur ab eis, sicut ypocrate et ut ne orent ut ab hominibus videantur sicut ypocrate, et ut ne ieunent coram hominibus se ostendentes sicut ypocrate faciunt. Et docuit illos ne faciant sic; et 5 instruxit eos, quia possibile est in ypocrisi et elemosynas facere et orare et ieunare. Propter quod quasi iam aliquid cognoscentes, quia hec omnia in ypocrisi fieri possunt loquitur dicens: Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis orium, intrinsecus autem sunt lupi 399<sup>a</sup> rapaces. Que sunt vestimenta | ovilia? Species simulate religionis, elemosyna simulata vestimentum orile est, non opus ovile; et oracio simulata vestimentum orile est, non opus ovile; ieunium simulatum vestimentum orile est, non opus ovile; et cetere species pietatis quibus se vestiunt 15 lupi rapaces.

Nulla autem res sic exterminat bonum quemadmodum simulatum bonum. Nam manifestum malum quasi malum fugitur et cavetur. Malum autem sub specie boni celatum dum non cognoscitur nec caretur, sed eciam quasi bonum 20 suscipitur et non coniunctum est bono, id est, Christo; ideo exterminat bonum. Sic servi diaboli tunc pessime christianitatem corrumpunt, quando se simulant christianos de quibus admonet discipulos suos Christus magis autem nos omnes per illos, dicens: Attendite a falsis prophetis, 25 quia magna virtus est homini cognoscere malum, et firma tutela salutis est scire quem fugias.

Simulated goodness is the worst of mischiefs.

Heresis periculosa quidem res est sed utilis valde. Use of heresy. Periculosa quidem, quia multi seducuntur per eam et pereunt; utilis autem, quia temptantur fideles per eam 30 et ab infidelibus segregantur. Qui murmurat de periculo temptationis, murmuret de premio probacionis. In nullo enim negocio potest requies inveniri nisi, precesserit labor. Quanto magis in spiritualibus rebus, nisi precesserit temptationis, non potest esse probacio?

35 Attendite a falsis prophetis. Primum scire oportet quia sunt omnino falsi christiani, nam nulla res sic perdit christianos viros magis quam hoc, quia quoscumque viderint dici christianos quasi christianos eos estimant. Si enim constat quia falsi sunt christiani, aut ille est 40 falsus christianus aut tu. Si non tu, ille. Si ille, ut quid

7. B: fieri volunt. 13, 14. A: ieunium — ovile deest. 17. B: Unde manifestum. 19. A: sed deest. 27, 28. A: quidem — Periculosa deest. 30. A in marg.: Nota.

eum christianum estimas, de quo Christus tibi mandarit,  
quia christianus non est; quem Deus suum non confitetur  
filium, tu quomodo estimas tibi fratrem? Sed forte dicis  
How to know  
false christians.  
quomodo possum dicere illum non esse christianum, quem  
video Christum confidentem, altare habentem, sacrificium 5  
panis et vini offerentem, baptizantem, scripturas sanctorum  
legentem, omnem ordinem sacerdotii habentem. Vir sapiens,  
si non confitetur Christum et manifesta esset gentilitas  
illius et seducebaris in eam, insania erat qua seducebaris.  
Nunc autem, quia confitetur Christum sed non sic quem- 10  
admodum Christus mandarit, negligencie tue est, si ab  
eo seducaris. Qui enim in occultam foream cadit, negligens  
dicitur, quia non caute prospexit; qui autem in mani-  
festam foream cadit, non negligens dicitur sed insanus.  
Quod autem de multitudine ecclesiasticorum mysteriorum 15  
dixisti, hoc audi responsum: Quoniam et simia hominis  
omnia habet membra et per omnia hominem imitatur,  
numquid propterea dicendus est homo? Sic et heresis  
omnia ecclesie misteria habet et imitatur misteria, sed non  
sunt ecclesie. 20

Attention is required.

Deinde sciens Dominus quia non erant manifesti gentiles  
sed absconditi sub christiano nomine, iam non dixit: Aspice  
sed Attendite. Aspicere enim est simpliciter videre; attem-  
dere autem est caute considerare; ubi enim certa res est  
et indubitabilis aspicitur; ubi autem incerta et dubitabilis 25  
attendantur. Sciens ergo Christus, quia est in illis aliiquid  
quod aliud pro alio videtur, aliud desuper positum, aliud  
inclusum, ideo dixit: Attendite, ut scias quia non corporali  
aspectu attendendum est sed vigilancia spirituali. Si enim  
corporaliter illos aspicias, cognoscere non potes, quia 30  
seemata christianitatis habent. Nam homines passibiles,  
quomodo potestis videre mendacia veritatis velamine  
cooperta?

Do good works  
and you will  
learn to know  
truth from  
error.

Primum ergo attendendum est per opera bona. Si  
enim opera iusticie facimus et a nullo errore decipimur,  
et ipsi omnem sentimus errorem. Nam ipsa res facit  
errare que facit alterius errorem non cognoscere. Nam  
qui non cognoscit mendacium alterius, suam non intelligit  
veritatem. Ergo quamdiu opera bona facimus, ipsum  
lumen iusticie ante oculos nostros adaperit veritatem. Sic 40

7, 8. B: *Vir sapiens sis si.* 9. B: *in illam.* 12. A: *seduceris.*  
23. A in marg.: *Quid est attendere et quid aspicere.* 25. A: *aspicitur —*  
*dubitabilis deest.* 24, 35. B: *Si enim si.* 35. A: *a deest; B addit.*  
38. A: *non deest.*

et peccata peccantium sensus tenebrescere faciunt, ut non  
videntes mendacium cadant in illud. Vide enim ab inicio  
ex quo inter homines seminatus est error fidei, non error  
diabolicus fecit homines malos, sed homines mali diabolicum  
5 sibi fecerunt errorem. Si error fecisset homines malos,  
tunc culpa erat Dei qui tales homines fecit, ut ab erroribus  
seducantur. Nunc autem culpa est hominis, qui voluntarie  
eligit errorem, quia non possunt errores prevalere in  
homines nisi peccata precesserint. Prius enim peccatis  
10 plurimis excecatur homo et sic diaboli seduccione decipitur  
et cadit in mortem. Quemadmodum enim sole manente  
non prevalet nox; cum autem accesserit ad occasum,  
tunc occupat mundum; sic quamdiu lumen iusticie in  
homine fuerit, tenebra erroris eum non apprehendit.  
15 Ergo bonis operibus vigilandum est, quia non error  
generat peccata sed peccata errorem; sicut dicit Sapiencia:  
*Inpietas hominem trahit ad errorem. Attendite. Sicut  
admonet: Attendite; quasi invito Deo diabolus hereses  
introducat, non Deo invito sed permittente. Si enim gentes*  
20 *non credidissent in Christum, intelligebamus virtutem  
fuisse diaboli qui gentes credere non permisit. Nam si  
diabolus aliquid potuisset, ab inicio credere non perni-  
sisset. Nunc autem ex eo quod omnes gentes crediderunt  
sed postea ex gentibus creditibus facte sunt hereses,*  
25 *manifestum est quod non fuit virtus Dei sed permissio  
Dei. Et quare sic admonet quasi qui noluit fieri, quia*  
400<sup>a</sup> *non sine iudicio vult servos | suos habere, ideo misit  
temptacionem. Quoniam autem non vult eos perire per  
ignoranciam, iam admonet, ideo temptationem mittit, ne*  
30 *mali cum bonis coronentur; ideo autem admonet, ne boni  
cum malis pereant.*

*Attendite vobis a falsis prophetis. Scriptum est; Omnis  
lex et prophete usque ad Johannem, non quia futuri non  
erant post Johannem. Fuerunt enim Agabus et Silas et*  
35 *multi, sed quia prophecia de Christo non erat ventura  
post eum, ideo post Johannem prophecia quidem cessavit.  
Prophete autem et fuerunt et sunt, sed qui non prophe-  
tarent de Christo scilicet venturo, sed qui interpretarentur*

Prophecy is  
said to end  
with John,  
because he was  
the last to  
prophesy  
of Christ's  
coming.

8. A: *prevalere* deest. 19. Codd.: *Deo* deest. 29. A: *ideo ad  
monet.* 31. A: *bonis.* 34. B: *scilicet prophete.* 36. A: *ergo post.  
37. A in marg.: Quod omnes christiani dicuntur prophete secundum  
Chrysostomum.*

17. Prov. XIII, 6. 34. Matth. XI, 13.

*ea que de Christo ab antiquis fuerunt prophetata, id est, doctores ecclesiarum. Sed et omnes christiani prophete dicuntur qui in regnum et sacerdotium et in propheticam unguntur. Nec enim quis potest propheticos interpretari sensus, nisi habeat spiritum prophecie. Hec autem diximus ut ostendamus, quia prophete de quibus Christus loquitur doctores dicuntur. Sciens ergo Dominus futuros esse falsos doctores heresum diversarum contra veros doctores qui scripturas propheticas et apostolicas perversa interpretatione confunderent, ideo per apostolos suos omnium ecclesiarum doctores admonet dicens: Attendite a falsis prophetis. Hec Crisostomus.*

## CAP. L.

The false  
prophets we  
are warned  
against  
are Christians.

Prosequitur autem iste subtilis philosophus et profundus theologus hanc preciosam doctrinam evangelicam in hec verba: *Et ne forte dicat aliquis hereticus doctor quia non dixit falsos nos prophetas sed gentilium et Iudeorum doctores, ideo addidit dicens: Qui veniunt ad vos in vestimentis ovium. Quamvis et de Judaicis quidem falsis apostolis et prophetis ista predicit, tamen de illis Judaicis qui in Christum quidem fuerant credituri ex eis, perversa autem loquentes secundum suggestionem maligni spiritus ad corrupcionem christianorum fuerant locuturi, de quibus cavendis in omni epistola sua sollicite ammonet Apostolus, quorum filii sunt et heretici modo. Ores enim christiani dicuntur, vestimentum autem ovile est species christianitatis. Vides quia de hereticis christianis loquitur Christus fugiendis, qui a foris in schemate christiani ridentur ab intus autem confessionis efficacitate gentiles. Et isti multo periculosiores sunt quam illi Judaici, quoniam illi quidem reiecti ab apostolis et notati extra conventum christianorum heretici vagabantur et furtim quosdam corrumpebant incertos. Isti autem quasi fundati christiani et ecclesias suas habentes; et quid dico? ecclesias eciam regentes palam cum libertate subvertunt. Et sic multiplicati sunt ex diverso ut christiani vagi pocius videantur quam illi. Et quomodo non sunt periculosi aut quomodo suadent multis. Et ne adhuc*

13. B in marg.: 47. 18. A: *doctores* deest. 31. A: *notat.*

35. A: *eciam* deest; B addit. 36. A: *in christiani.*

*dicat hereticus, quia de veris christianis doctoribus loquitur Christus, quia christiani quidem sunt, tamen peccatores sunt. Omnis enim christianus qui facit peccatum, falsus christianus dicitur. Et vere quidem est, quia christianus qui facit peccatum nec penitet de peccato, falsus est christianus. Tamen ut scias quia non de christianis peccatoribus sed de hereticis doctoribus loquitur; non tantum dixit: Qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, sed addidit: Ab intus autem sunt lupi rapaces. Christiani enim doctores etsi fuerint peccatores, servi quidein carnis dicuntur, quia vincuntur a carne, tamen propositum non habent perdere christianos. Et ideo non dicuntur lupi rapaces. Vides ergo quia manifeste de hereticis doctoribus dicat, qui in eo proposito schema christianorum suscepserunt providente diabolo, ut christianos iniquo seductionis morsu dilanient. De qualibus lupis Apostolus dicit ad Ephesios: Scio quia post decessum meum intrabunt in vos lupi graves, non parcentes gregi. Et ex vobis ipsis exient, perversa loquentes, ut ducant discipulos post se. Audi ergo quod si es doctus ab hereticis putas, te eruditum et baptizatus ab eis putas te christianum factum. Vide doctores hereticos qui lupi dicuntur a Christo devoratores. Si ergo eruditus es ab hereticis, raptus es non eruditus; si baptizatus ab eis es, devoratus es, non 25 salvatus. Nam luporum est devorare, non salvare.*

*Quid ergo: Est ex fructibus eorum cognoscetis eos?*

*Fructus enim hominis est confessio fidei eius et opera conversacionis ipsius. Si ergo rideris hominem christianum, statim considera si conversacio eius convenit cum scripturis; 30 et tunc verus est christianus. Si autem non est quemadmodum Christus mandavit, falsus est. Sic enim et Johannes cum de hereticis scripsisset epistolam, non dixit. Si quis venerit ad vos non habens Christi nomen nec Ave ei dixeritis, sed si quis non attulerit istam doctrinam. Judicium 35 christianitatis non ad nomen retulit sed ad confessionem, quia non nomen solum Christianum facit sed et veritas Christi, quia in nomine Christi multi ambulant,*

14. B: dicit; ib. A: in deest. 18. A: lupi rapaces. 19. B: ipsis deest. 22. A: lupi deest. 31. A in marg.: Quod oportet si homo sit christianus quod conversatio eius conveniat cum scripturis sacris, quia aliter non est christianus secundum Crisostomus. 34. A: attulit. 35. B: ad after sed deest.

16. Act. XX, 29, 30. 33. II. Joh. X.

*in veritate autem eius pauci. Deinde vide. Numquid ovis lupum persequitur aliquando? Sed lupus ovem. Sic enim Caym persecutus est Abel, non Abel Caym, sic Ismahel persecutus est Isaac, non Isaac Ismahel, sic Esau Jacob, non Jacob Esau, Judei Christum, non Christus Judeos, 5 heretici christianos, non christiani hereticos.*

How the wolves may be known.

*Ergo ex eorum fructibus cognoscetis eos. Si quis lupum cooperiat ovina pelle, quomodo illum cognoscetis nisi aut per vocem aut per actum. Ovis inclinata deorsum balat, lupus 1 autem in aerem convertit caput suum 400<sup>b</sup> contra celum et sic ululat. Qui ergo secundum Deum vocem humilitatis et confessionis emittit, ovis est. Qui autem contra veritatem blasphemus ululat, quia contra Deum, lupus est. Sicut dicit propheta de illis: Iniquitatem in excelso locuti sunt; posuerunt in celum os suum. Ovis 15 herbam manducat, lupus carnibus delectatur. Quem ergo videris de prato scripturarum herbas floridas iusticie colligentem, ovis est; quem autem videris in sanguine persecucionis gaudentem, lupus est.*

True miracles are beneficent

*Ad hoc autem considera virtutes quas facit, utiles aut 20 inutiles. Utiles sunt, quia mirabiliter fiunt et ad salutem proficiunt, ut puta infirmos sanare et alia huiusmodi que fecit Christus. Vacua autem sunt que admiracionem quidem faciunt videntibus, utilitatem autem afferunt nullam, ut puta volare per aerem, sicut et Dominum 25 diabolus hortatatur, statuas facere ambulare aut commissari flamme et non comburi et alia qualia Simon fecit. Nam plena opera ex Deo sunt, quia et ipse est plenus; vacua autem opera ex diabolo, sicut ipse est vanus et vacuus. Nam quia quedam mirabilia fiunt ex Deo, quedam 30 autem ex diabolo, demonstrat Nicodemus. Non enim dixit: Nemo potest signa facere nisi Deus sit cum illo sed dixit: Nemo potest haec signa facere que tu facis, nisi Deus sit cum illo. Et antea quidem ex hoc solo cognoscebantur falsi prophete et veri, si utilia aut inutilia 35 facerent signa, nunc autem quia futurum est ut eciam ex parte bona faciendorum signorum diabolo detur potestas et aliud querere debemus, scilicet si necessarium est secundum tempus aut non est necessarium. Si enim*